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اقتصاد سبز نگاه هفته

اقتصاد

کشاورزی خانوادگی 
راهی به سوی اقتصاد سبز

کشاورزان خرده پا در جهان برای افزایش  �
کارایی و بهره وری و افزایش درآمد و سود خود 
راهکارهای مختلفی را تجربه کرده اند. یکی 
از این راهکارها، کشاورزی خانوادگی است. 
اکثر کشاورزان در کشورهای در حال توسعه 
در مزارع خانوادگی کوچک مقیاس به صورت 
جمعی و خانوادگی کار می کنند که آنان بیش 
از سایر کشاورزان آسیب پذیر تر بوده و در معرض 
خطرند (از قبیل کم آبی، خشک سالی، امراض و 
بیماری های کشاورزی، از بین رفتن منابع تولید، 
مهاجرت و خالی شدن روستاها از نیروی کار جوان 
و تحصیل کرده). اما در مقابل، همین کشاورزان 
خانوادگی بخش مهمی از غذای جهانی را تأمین 
می کنند. بیش از ۵۰۰  میلیون مزارع خانوادگی 
که بالغ بر دو میلیارد نفر است، در سراسر جهان 
وجود دارد و در حدود ۵۶ درصد اراضی زیرکشت 
متعلق به آنان بوده و انتظار می رود در حدود ۵۶ 
درصد تولیدات کشاورزی متعلق به این گروه باشد. 
کشاورزی خانوادگی به دلیل دانش بومی، شناخت 
از زمین و مکان تولید، آگاهی از محدودیت ها و 
تنگناها و فرصت ها و تعلق خاطر به شغل و حرفه 
به درستی مدیریت منابع و تولید را انجام داده و 
حداقل آسیب پذیری و خطر را به محیط زیست 
وارد می کند. رویکرد کشاورزی خانوادگی نگاه 
عالمانه به بهره گیری از قابلیت و توان بالفعل و 
بالقوه آن در جهت ارتقای امنیت غذایی و کاهش 
فقر است. بسیاری از کشورهای جهان با بهره گیری 
از این رویکرد و مشارکت زنان و مردان روستایی 
به صورت خانوادگی تاکنون توانسته اند در بسیاری 
از پروژه های توسعه روستایی و کشاورزی موفق 
شوند. در موضوعات آبخیزداری، حفاظت از 
جنگل و مرتع، زنجیره تولید و عرضه محصولات 
کشاورزی، تولیدات جمعی و گروهی محصولات 
کشاورزی، الگوی کشت و بسیاری دیگر، مشارکت 
خانواده در امر تولید و بازار و حفاظت از منابع و 

بهره وری ثمربخش بوده است. 
ادامه در صفحه ۱۵

 فاطمه پاسبان
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افزایش قیمت نفت با اعتصاب
 در کویت

اگرچه شکست نشست دوحه به دلیل کارشکنی  �
عربستان در ابتدای هفته گذشته (هفدهم آوریل) 
سبب شد قیمت نفت با کاهش هفت درصدی 
مواجه شود اما اعتصابات کارگری در صنعت نفت 
کویت و کاهش تعداد حفاری های نفتی در آمریکا 
باعث شد قیمت دو شاخص اصلی نفت در طول 
هفته به زیر ۴۰ دلار سقوط نکند؛  گرچه سبد نفتی 

اوپک در سطح ۳۸ دلار تثبیت شد. 
سه شاخص اصلی قیمت های نفت

 (Brent) «قیمت نفت «برنت  دریای شمال
در آغازین ساعات روز جمعه بیست ویکم آوریل 
با حدود یک دلار افزایش به ۴۴ دلار و ۵۳ سنت 
رسید. شاخص «نفت وست تگزاس اینترمدیت» 
(WTI) در همین روز ۴۳ دلار و ۱۸ سنت معامله 
شد که نسبت به پایان هفته قبل، دو دلار و ۳۰ سنت 
رشد نشان می دهد. همچنین بنا بر گزارش دبیرخانه 
OPEC Ref-) اوپک، قیمت سبد نفتی این سازمان
erence Basket Price) - که متشکل از میانگین 
قیمت نفت ۱۲ کشور عضو این سازمان است- در 
پایان روز پنجشنبه بیستم آوریل در سطح ۳۸ دلار 
و ۴۶ سنت تثبیت شد که برخلاف دو شاخص قبلی 

۱۲ سنت نسبت به هفته قبل پایین تر است. 
شکست طرح فریز نفتی

نشست تولیدکنندگان نفت اوپکی و غیراوپکی 
که قرار بود بر سر طرح فریز نفتی روز هفدهم 
آوریل در دوحه برگزار شود، با موفقیت همراه نبود 
و تولیدکنندگان نتوانستند بر سر کاهش عرضه به 
توافق برسند. موافقت نکردن عربستان با این طرح 
به دلیل عدم کاهش تولید نفت ایران، مهم ترین 
علت این عدم توافق اعلام شده است. ایران بارها 
اعلام کرده است تولید نفت خود را باید به سطح 
پیش از تحریم ها بازگرداند و پیوستن به طرح فریز 
نفتی به مثابه ادامه تحریم نفت ایران خواهد بود. 
این در حالی است که عراق عنوان کرد طرح فریز 
نفتی را با هدف محدودکردن عرضه نفت به بازار 
جهانی در نشست ماه ژوئن اوپک دنبال خواهد کرد. 

اعتصاب در صنعت نفت کویت
یکی از دلایل افزایش قیمت نفت در میانه 
هفته گذشته، اعتصاب کارگری در صنعت نفت 
و گاز کویت بود که تولید نفت و گاز این کشور را 
یک میلیون و ۷۰۰ هزار بشکه در روز کاهش داد که 
این رقم حدود ۶۰ درصد تولید نفت این کشور را 
تشکیل می دهد. لازم به ذکر است بنا بر آمار رسمی 
سازمان اوپک، کویت با دو میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه 
تولید نفت  خام، پس از عربستان و عراق، سومین 

تولیدکننده اوپک محسوب می شود. 
کاهش تولید غیراوپک و افزایش تولید ایران

به گزارش آژانس بین المللی انرژی، در دو سال 
گذشته با کاهش قیمت نفت، تولید نفت شیل 
غیراقتصادی شده و میزان تولید آن در کشورهای 
غیرعضو اوپک (مناطق آمریکا، کانادا و آمریکای 
لاتین) ۴۰ درصد کاهش یافته است. همچنین بنا 
بر گزارش خبرگزاری رویترز در ماه جاری میلادی، 
میانگین صادرات نفت ایران به یک میلیون و ۷٥۰ 
بشکه در روز افزایش یافته است که ۱۵۰  هزار بشکه 

نسبت به ماه گذشته میلادی رشد نشان می دهد. 
قیمت گاز طبیعی

به گزارش اداره اطلاعات انرژی دولت آمریکا 
(Henry Hub) قیمت اسپات هنری هاب ،(EIA)
 به عنوان شاخصی برای قیمت فروش لحظه ای 
گاز طبیعی در آمریکا در هفته منتهی به 
بیست ودوم آوریل، با افزایش پنج سنتی نسبت 
به هفته قبل به سطح یک دلار و ۷۶ سنت به 
ازای هر میلیون بی  تی یو یا واحد گرمایی انگلیسی 

(MMBtu) رسید. 

شکوفه حبیب زاده: چندي پیش بود که وزیر اقتصاد 
با انتقاد از روند خصوصي سازي در اتاق بازرگاني 
زبان به گلایه گشود و گفت: «نفسم را بریده اند»؛ 
اما ماجرا چیست که علي طیب نیا دیگر طاقتش 
طاق شد و سخن از سنگ اندازي ها به میان آورد. 
انجمن  اجرائي  هیأت  عضو  شقاقي شهري،  وحید 
به  «شرق»  با  اقتصاددانان در گفت وگوي خود 
گزارشي اشاره مي کند که روند خصوصي سازي و 
موانعي را که برخي گروه ها و مقامات مسئول بر سر 
راه آن ایجاد کرده اند، بازگو مي کند. مي گوید وزیر 
اقتصاد گاهي زورش به وزیر کناردستي اش نمي رسد. 
گویا پاي منافع عده  کثیري در میان است که حتي 
استانداران، فرمانداران و نمایندگان مجلس نیز در 
مسیر خصوصي سازي مانع ایجاد مي کنند تا شاید 
«روزي »شان کم نشود. این اقتصاددان اشاره اي 
هم به دولت قبل دارد که اساس انحراف در اجراي 
سیاست هاي اجرائي اصل ۴۴ قانون اساسي بود. به 
گفته شقاقي شهري، بسیاري از مخالفان، نمي خواهند 
بنگاه ها به بخش خصوصي واقعي واگذار شود. 
احمدي نژاد هم با همین مکانیسم جلو رفت و بنگاه ها 
را به شبه دولتي ها واگذار کرد تا صداي کسي درنیاید. 

 خصوصی سازی در اقتصاد ایران از چه زمان پا  �
گرفت؟ 

اگر بخواهیم نگاهی به پروژه خصوصی سازی در 
کشور داشته باشیم، باید گفت در دوره جنگ در کشور 
ما خصوصی سازی رخ نداد. به این دلیل که هر کشوری 
که درگیر جنگ می شود قطعا نیازمند یک دولت بزرگ 
است. باید توجه داشت بخش خصوصی نیازمند امنیت 
و پیش بینی پذیربودن اقتصاد است. طبیعتا در دوران 
جنگ امنیت اقتصادی پایین است و مردم درگیر نیازهای 
اساسی خودشان هستند بنابراین در دوره هشت ساله 
جنگ، دولت سیاستی به نام سیاست های تثبیت اقتصاد 
را در پیش گرفت که جزء آن دسته از سیاست ها بودند 
که به دولت مقتدر نیاز داشت که بتواند کالاهای اساسی 
و ضروری مردم را تأمین کند. به همین دلیل مکانیسم 
کوپنی شدن اقتصاد ایران نیز در این دوره مطرح شد. در 
دولت سازندگی، آقای هاشمی بازسازی دوران جنگ 
را آغاز کرد. آن زمان مصادف با سیاست های تعدیل 
اقتصادی در دنیا بود. بانک جهانی نسخه  ای را برای 
برخی کشورهای در حال توسعه آماده کرده بود که 
دو بال داشت؛ آزادسازی اقتصاد و خصوصی سازی. 
دولت آقای هاشمی از سال ۶۹ به بعد سیاست های 
تعدیلی را اجرائی کرد. در آن زمان سیستم کوپنی را 
کنار گذاشتند، آزادسازی قیمت ها شروع شد، نرخ ارز 
در سال ۷۱ تک نرخی شد چون نظام ما در دوران جنگ 
چندنرخی بود. در دوران جنگ به این دلیل که دولت 
می خواست از کالاهای ضروری حمایت کند، به برخی 
کالاهای ضروری مردم، ارز دولتی اختصاص می داد تا 
قیمت ها  پایین بیاید. به همین دلیل سال ۷۱ نرخ ارز روی 
۱۷۵ تومان تک نرخی شد. از طرف دیگر توسعه بخش 
خصوصی آغاز شد اما موفق نبود، چون قوانین و مقررات 
کشور ما دست وپای دولت را برای خصوصی سازی بسته 
بود. اقتصاد ایران برای خصوصی  شدن نیازمند بسترها 
و ساختارهایی بود که آن زمان وجود نداشت. بنابراین 
با اینکه در دولت سازندگی تا حدی خصوصی سازی 
اقتصاد آغاز شد، ولی سال ۷۴ کل سیاست های تعدیل 
اقتصاد کنار گذاشته شد، چون تورم به دلیل کمبود منابع 
ارزی دولت در زمانی که آزادسازی قیمت ها رخ داده بود، 
۴۹٫۵ درصد شد و به همین دلیل دولت پا پس کشید. پس 
از آن دوباره سیاست های تثبیت روی کار آمد. واژگانی 
مانند اختصاصی سازی که برداشتی از خصوصی سازی 

بود، در آن زمان به وجود آمد. 
 اکنون نیز این واژگان از سوی اقتصاددانان  �

مطرح می شود که اشاره ای به نقص اجرائی شدن 
خصوصی سازی در کشور دارد. 

درحال حاضر هم این واژگان هست. در هشت 
سال دوران جنگ در اقتصاد ایران دولت حاکم بود و 
بیشترین گرایش نظام اقتصادی ایران به سمت نظام 
اقتصادی سوسیالیستی بود. در اطراف شوروی که نظام 
سوسیالیستی داشت همه کشورها سوسیالیست بودند؛ 
اروپای شرقی، هندوستان، ایران، چین، کوبا و بخشی 
از آمریکای لاتین. به هرحال ما هم رگه هایی از نگاه 
سوسیالیستی را داشتیم. درست است قانون اساسی ما 
طبق اصل ۴۴ می گوید اقتصاد ایران از سه بخش دولتی، 
خصوصی و تعاونی شکل می گیرد، اما در آن زمان به 
دلیل جنگ و نداشتن اعتماد به بخش خصوصی و 
گرایش اقتصاد ایران به نگاه های سوسیالیستی، بخش 
دولتش خیلی مهم شد و آقای هاشمی نتوانست 
هجمه  ای که به بخش خصوصی سازی شد را بشکند. 
قوانین و مقررات هم کافی نبود. سال ۷۴ سیاست های 
تعدیل کنار گذاشته شد و دوباره سیاست های تثبیت 
روی کار آمد. تا به دولت اصلاحات رسیدیم. در 
دولت اصلاحات به ویژه در برنامه سوم توسعه، ردپای 
خصوصی سازی گذاشته شد. یعنی قوانین به کمک 
خصوصی سازی آمد، بانک ها در سال ۷۹ خصوصی  
شدند. بانک هایی مانند اقتصاد نوین از سوی بخش 

خصوصی روی کار آمدند. 
 در آن زمان مخالفت وجود نداشت؟  �

آن زمان هم مقاومت هایی مقابل خصوصی سازی 
شد اما باز هم به نظرم برنامه سوم، برنامه خوبی بود و 
حداقل ها را برای بحث خصوصی سازی در کشور در نظر 
گرفته بود. تدوین سند چشم انداز ۲۰ساله نظام از سال 
۷۹ آغاز اما در سال ۸۲ نهایی و سال ۸۴ هم ابلاغ شد. 

شاخص هایی که برای سند چشم انداز در نظر گرفته شده 
بود، جز با توسعه بخش خصوصی امکان پذیر نبود. اصلا 
با نگاه دولتی نمی توانیم به آن شاخص ها برسیم. آن 
زمان هم به این اجماع رسیدند که حتما باید در اقتصاد 
ایران دگرگونی رخ دهد تا سند چشم انداز محقق شود. 
هم زمان با ابلاغ سند چشم انداز، سیاست های کلی اصل 
۴۴ هم ابلاغ شد. خرداد ۸۴، سیاست های کلی اصل ۴۴ 
از سوی رهبری ابلاغ شد، اما بند ج این سیاست ها در 
سال ۸۵ ابلاغ شد. سیاست های کلی اصل ۴۴، پنج بند 
دارد. کلیت بند «الف» این است که دولت از اینکه هست 
بزرگ تر نشود، ثانیا بخش خصوصی توسعه پیدا کند 
و آزادسازی اتفاق بیفتد. بند «ب» به دنبال این بود که 
بخش تعاونی اقتصاد ایران در پایان برنامه توسعه پنجم 
که اکنون پایان این برنامه هستیم، به ۲۵ درصد برسد. بند 
«ج» یک سال بعد اعلام شد و بر سر واگذاری ها بحث 
می  کرد. قاعدتا از محل واگذاری ها، درآمدی نیز حاصل 
می شد. بنابراین بند «د» هدفش این بود که این درآمد در 
راستای توانمندسازی بخش خصوصی هزینه شود. بند 
«ه» هم بحث انحصارزدایی و سهولت رقابت را مطرح 
می کرد. این پنج بند عملا با هم ارتباط دارند و باید با 
هم جلو می رفتند. اکنون ۱۰ سال از ابلاغ سیاست ها 
گذشته و وقتی مرور می کنیم می بینیم همه توان دولت 
گذشته مصروف بند ج شد. دولت گذشته همه تلاشش 
را برای بحث واگذاری صرف کرد. آن هم در بدترین 
شکل واگذاری ها. قرار بود بنگاه هایی که واگذار می شوند 
قبل و بعد این اتفاق حمایت و توانمندسازی شوند که 
نشد. بخشی از واگذاری ها هم به مؤسسات عمومی 
غیردولتی انجام شد. واژه شبه دولتی  هم در این زمان 
شکل گرفت. منظور از بخش خصوصی واقعی یعنی 
مدیریت و مالکیت در اختیار بخش خصوصی باشد. در 
مؤسسات عمومی غیردولتی مالکیت در دست بخش 
خصوصی است اما مدیریت را دولت تعیین می کند 
مثل تأمین اجتماعی. شبه دولتی ها، بخش خصوصی 
نیستند اما پشت پرده دارند. در شبه دولتی ها مالکیت و 
مدیریت بخش خصوصی است اما وقتی وارد می شوید 
یک نهاد یا گروهی به صورت نانوشته حامی اش بودند که 
خودشان هم به سیستم وصل هستند. بخش خصوصی 
واقعی که مدیریت و مالکیت را در دست دارد کمتر از ۱۵ 
درصد است. یک سال بعد از سال ۸۵ که سیاست های 
بند ج ابلاغ شد، قانون اصل ۴۴ در مجلس هم مصوب 
شد چون به این نتیجه رسیدند که بخشی از واگذاری ها 
حتما نیازمند قانون است و سال ۸۶ این قانون ابلاغ و 
دست دولت باز شد. حدود ۱۱۲  میلیارد تومان حجم 
واگذاری ها از سال ۸۵ تا ۹۲ از سوی دولت گذشته بود. 
در حال حاضر هم این واگذاری ها تا جایی که اطلاع دارم، 
به ۱۳۲  هزار  میلیارد تومان رسیده است. البته دولت 
یازدهم می دانست این گونه واگذاری ها به مشکلات 
می افزاید، از این منظر مقداری آهسته تر حرکت می کند. 
البته بنگاه های خوبی که بودند قبلا واگذار شده اند. دولت 
گذشته مجوزی را برای سهام عدالت گرفت که بخشی 
از بنگاه ها را به مردم دهد و مالکیت، عمومی شود. ۲۲ 
درصد از این واگذاری های صورت گرفته در دولت گذشته 
به سمت سهام عدالت رفت. سهام عدالت چه بود؟ 
برگه هایی به ما دادند و دو بار هم مبالغ ۳۰، ۴۰  هزار 
تومان واریز کردند و اکنون همه مردم صاحب برگه هایی 
هستند اما نمی دانند مالک کدام شرکت هستند، در این 
صورت نمی توانند ایده ای هم بدهند. ۲۲ درصد از این 
واگذاری ها هم صرف رد دیون شد. دولت بدهی هایی 
داشت که با این واگذاری ها بدهی هایش را پرداخت کرد. 
حدود ۳۰  هزار  میلیارد تومان رد دیون صورت گرفت. 
به همین دلیل درحال حاضر وزیر نفت در صداوسیما 
اعلام می کند من کمترین نقش را در بحث بنگاه داری 
نفتی در داخل کشور دارم. نفت اکنون در وزارت دفاع 
و جاهای دیگر است. چون به دلیل رد دیون واگذارشده، 
یکباره وزارت رفاه صاحب سهام بخش نفت شد و باید 
تصمیم بگیرد. وزیر دفاع اکنون باید مدیریت یک بخش 
نفتی را هم انجام دهد. وزیر نفت دو، سه بار تأکید کرد 
وزیران دیگر در زیرمجموعه هایشان بیشتر از وزارت نفت 

بخش های نفتی دارند. 
 بیشترین واگذاری ها از چه روشی انجام شد؟  �

در سیاست ها حتما گفته شده بود عمده واگذاری ها 
به بورس باشد اما در تجربه موفق دنیا مثل آلمان به 
سراغ روش مذاکره رفتند. برای واگذاری ها سه روش 
مذاکره، مزایده و بورس داریم. بورس که مشخص است 
هر کسی می خواهد خرید می کند. در مزایده درخواست 
داده می شود و بیشترین قیمت مورد پذیرش قرار می گیرد. 
اما آلمان مذاکره کرد. سازمانی که وظیفه اش واگذاری 
است سازمانی قوی شکل داده است برای این کار که 

شبهه ایجاد نکند و قدرت کافی هم داشته باشد. نه مثل 
سازمان خصوصی سازی ما که قدرتی ندارد، در بازی هم 
داخلش نمی کنند. هر جای دنیا خصوصی سازی قدرت 
ویژه نیاز دارد چون در همه جا مخالفان جدی دارد؛ از 
اتحادیه های کارگری گرفته تا ذی نفعان مختلف. در ایران 
هم سازمان کوچکی با عنوان سازمان خصوصی سازی 
زیرمجموعه وزارت اقتصاد ایجاد کرده ایم؛ به عنوان یکی 
از معاونان وزارت اقتصاد که اصلا زوری برای این کار 
ندارد. آلمان یک سازمان قوی شکل داد، سازمانی که 
بتواند جلو مخالفان و اتحادیه کارگری بایستد. هیچ جای 
دنیا خصوصی سازی به آرامی شکل نگرفته است. چون 
نیروهای دولتی روزانه با بهره وری پایین و دستمزدی 
که امنیت دارد کار می کنند، اگر یکباره شما را به بخش 
خصوصی دهند ممکن است شما تعدیل شوید و کار 
بیشتری از شما بخواهند. بنابراین اتحادیه های کارگری 
همیشه مقاومت می کنند. مثالی می زنم؛ خانم تاچر در 
سال ۱۹۸۰ وقتی می خواست در بریتانیا خصوصی سازی 
را انجام دهد حدود ۳۵ درصد محبوبیتش کم شده بود. 
آرژانتینی  ها روی جزیره فالکلند در نزدیکی آرژانتین که 
مستعمره بریتانیا بود، دست گذاشته بودند. خانم تاچر 
به آنجا حمله کرد و جزیره را پس گرفت و محبوبیتش 
به ۷۰ درصد رسید. در این زمان شروع به خصوصی سازی 
کرد. اتحادیه کارگران به خیابان ریختند اما چون 
محبوبیت بالایی داشت، به زور این طرح را اجرا کرد. 

در چین هم در زمان خصوصی سازی اتحادیه کارگری و 
ذی نفعان مخالفت کردند. به هر حال خصوصی سازی 
با نرمی و بگوبخند اتفاق نمی  افتد. آلمانی ها یک 
سازمان قوی باقدرت ایجاد کردند. آن سازمان به سراغ 
مذاکره رفت. مذاکره این طور است. من می خواهم 
برای مثال ایران خودرو را واگذار کنم. می گفتم در زمینه 
خودروسازی در کشور ما چه کسانی هستند که هم پول 
دارند و هم توان مدیریت. اعلام می کردم بنگاه ما اکنون 
وضعیت ورشکسته دارد. با کمترین عدد حاضرم این 
بنگاه را به شما واگذار کنم. در اروپا بنگاه هایی حتی با یک 
دلار واگذار شد. چون ورشکسته بودند. اما شرط گذاشته 
می شود. مثلا من می گویم ایران خودرو ورشکسته را که 
اکنون ضرر هم دارد، به شما با یک ریال می دهم اما به 
این شرط که اشتغال ایجاد و کیفیت کالا را بیشتر کنید 
و کار را توسعه دهید. یا ممکن است با عددی با شما 
مذاکره کنم. اگر نتوانید تعهدات را در زمان مقرر انجام 
دهید، واگذاری فسخ می شود. آلمانی ها برای بنگا ه های 
دولتی ورشکسته آلمان شرقی مذاکره کردند. در داخل 
کشور ما هم وقتی واگذاری ها شروع شد سال ۸۶، ۸۷، از 
هندوستان برای خرید نیروگاه یا مخابرات آمدند که اجازه 
پیدا نکردند. روش مذاکره، روش خیلی خوبی است و 

دنیا تجربه کرده است. 
 اگر تا این حد مطلوب است، چرا ما با این روش  �

خصوصی سازی را پیش نبردیم؟ 
چون روش مذاکره شبهه ناک است، کشور ما آن را 
برنمی تابد. البته حتما یک سیستم قوی و اجماع نیاز 
دارد. در سیاست ها هم بورس در اولویت بود چون 
شاید این ذهنیت هست که کسی جرئت این را ندارد 
که بنگاهی را با یک ریال واگذار کند. البته پشت صحنه 
بنگاه ها که می بینید درواقع سودآور نیستند. در کشور 
ما مذاکره و مزایده کمتر از پنج درصد و ۹۵ درصد 
واگذاری ها بورس بود. در بورس هم شبه دولتی ها 
پشت صحنه بودند. مؤسسات عمده غیردولتی که پول 
زیادی داشتند، آمدند و عملا بخش خصوصی واقعی 
کمتر از ۱۵ درصد واگذاری داشت. گرفتاری دولت این 
است که اولا بنگاه های مانده ضعیف هستند، ثانیا هجمه 
زیادی صورت می گیرد. متأسفانه دستگاه های نظارتی ما 
حامی این موضوع نیستند. در بحث المهدی که واگذار 

شد، بر سر ارزش گذاری بنگاه چقدر داد و بیداد شد. 
ادامه در صفحه ۱۵

«شقاقي شهري» از  گزارش انجمن اقتصاددانان درباره ۱۰ سال خصوصی سازی خبر مي دهد

وزیر اقتصاد زیر فشار «نانوشته ها»
استفاده کرد تا صدایي درنیاید احمدي نژاد از تاکتیك واگذاري بنگاه ها به شبه دولتي ها 

قیمت  خودرو نباید آزاد شود
ایسنا: رئیس انجمن ملی حمایت از حقوق  �

آزادسازی  که  است  معتقد  مصرف کنندگان 
قیمت گذاری خودرو باعث افزایش قیمت ها شده و 
برخلاف منافع مصرف کنندگان است. محمد جعفری 
اظهار کرد: خودروسازان سابقه بدی در رعایت حقوق 
مصرف کنندگان دارند. وی با بیان اینکه درحال حاضر 
نیز تناسبی بین قیمت و کیفیت خودروهای داخلی 
وجود ندارد، خاطرنشان کرد: خودروهای داخلی 
در مقایسه با قیمت ها، کیفیت پایینی دارند. رئیس 
انجمن ملی حمایت از حقوق مصرف کنندگان ادامه 
داد: در این شرایط اگر قیمت گذاری خودرو آزاد شود 
شاهد رشد بیشتر قیمت ها خواهیم بود. وی افزود: 
بنابراین به جای آزادسازی قیمت خودرو باید شورای 
رقابت وارد عمل شده و قیمت خودروهایی که 
کیفیت پایینی دارند را کاهش دهد. جعفری با بیان 
اینکه ریشه تمام مشکلات در انحصاری بودن بازار 
خودرو ایران است، تصریح کرد: تا زمانی که مسئله 
انحصار در بازار خودرو حل نشده، هرگونه آزادسازی 
قیمت گذاری خودرو تنها باعث افزایش قیمت ها 

خواهد شد. 
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